
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021060800039

39

Nº 105, terça-feira, 8 de junho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 7 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 1.237 - Designar CRISTINA MOREIRA BONAFE, Professor do Magistério Superior, para
exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenadora do
Curso de Zootecnia do Campus Unaí/UFVJM, a partir de 8 de junho de 2021.

Nº 1.239 - Dispensar MIRANDA TITON, Professor do Magistério Superior, da Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenadora do Curso de Engenharia
Florestal da Faculdade de Ciências Agrárias/UFVJM, a partir de 8 de junho de 2021.

Nº 1.240 - Designar MARCELO LUIZ DE LAIA, Professor do Magistério Superior, para exercer a
Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador do Curso de
Engenharia Florestal da Faculdade de Ciências Agrárias/UFVJM, a partir de 8 de junho de 2021.

Nº 1.242 - Prorrogar de 09/06/2021 a 08/12/2021, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado por meio da Portaria nº 2634, de 3 de dezembro de 2020,
publicada no DOU de 4 de dezembro, de 2020, entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS
VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor do Magisterio Superior - Substituto
IÁGO PRADO CARDOSO.

Nº 1.245 - Contratar NAYARA JARDIM FERREIRA PESSOA, como PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para a área Medicina I /Clínica Médica da
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no período de 9 de
junho de 2021 a 31 de julho de 2021, com salário correspondente à Classe Auxiliar, em
regime de trabalho de 20 Horas Semanais.

JANIR ALVES SOARES

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA Nº 179, DE 7 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 12.289, de
20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010 e o Decreto Presidencial
de 05 de maio de 2021, publicado no DOU de 06 de maio de 2021, Edição: 84, Seção 2,
Página 1; considerando o que consta no Processo nº 23282.410423/2020-72, resolve:

Art.1º Tornar sem efeito a Portaria Reitoria Nº 476, de 18 de novembro de
2020, publicada no DOU Nº 224, de 24 de novembro de 2020.

Art. 2º Esta Portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 7 DE JUNHO DE 2021.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112, de 11/12/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

Nº 605 - Nomear Felipe Von Glehn Silva, candidato habilitado em 1º lugar no Concurso
Público de Provas e Prova de Títulos objeto do Edital Convocatório nº 37, publicado no
DOU de 25/05/2020, autorizado pela Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de
19/10/2017, e Edital de Homologação nº 119, publicado no DOU de 21/05/2021, para o
cargo de Professor do Magistério Superior, classe "A", com a denominação de Professor
Adjunto "A", titulação de Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Tempo Integral - 40
horas, da Carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal permanente da
Universidade de Brasília, de acordo com o Plano de Carreiras e Cargos de Magistério
Federal, instituído pela Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei nº 12.863, de
24/9/2013, com lotação na Faculdade de Medicina, em vaga de código nº 0312658,
decorrente da aposentadoria de Raimundo Nonato Delgado Rodrigues, em 06/07/2019.
Provimento em conformidade com a Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de
19/10/2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e nos termos do art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e
considerando o constante nos autos do Processo nº 23106.003315/2020-88, resolve:

Nº 606 - Art. 1º Designar os substitutos eventuais dos Cargos de Direção (CD) do Decanato
de Gestão de Pessoas (DGP): I. designar SHEILA PERLA MARIA DE ANDRADE DA SILVA para
exercer o encargo de substituta eventual da DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS, código CD-
02, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares; II. designar ELIETE
LOPES DA SILVA para exercer o encargo de substituta eventual da ASSESSORA DO
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS, código CD-04, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares; III. designar ANDRÉIA GOMES NASCIMENTO SILVA para exercer o
encargo de substituta eventual do DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS, código CD-
04, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares; IV. designar TALITA
CARVALHO CARLOS para exercer o encargo de substituta eventual do DIRETOR DE
CAPACITAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E EDUCAÇÃO, código CD-04, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares; V. designar CARLOS AMÉRICO DO NASCIMENTO
para exercer o encargo de substituto eventual do DIRETOR DE SAÚDE, SEGURANÇA E
QUALIDADE DE VIDA NO TRABALHO, código CD-04, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares; VI. designar ANA CAROLINE FERNANDES para exercer o encargo
de substituta eventual do DIRETOR DA DIRETORIA DE PROVIMENTO ACOMPANHAMENTO E
MOVIMENTAÇÃO, código CD-04, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares; e Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e revoga o
Ato da Reitoria nº 0089/2021 (6221538) e Ato da Reitoria nº 0474/2020 - CD (4879170).

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 2 DE JUNHO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de
07/05/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

JONAS LOTUFO BRANT DE CARVALHO, professor do magistério superior, na
Universidade de Brasília, para atuar em conjunto com a Associação Brasileira de
Profissionais de Epidemiologia de Campo (ProEpi) no enfrentamento e resposta da
pandemia de Covid-19, no período de 12/06/2021 a 06/07/2021 (incluindo trânsito),
em Cabo Verde/São Tomé e Príncipe/África, com ônus limitado. Proc.Eletrônico:
23106.057260/2021-15.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
ATOS DE 2 DE JUNHO DE 2021

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria n. 72, publicado no DOU n. 13,
Seção 2, de 19 de janeiro de 2021, e de acordo com a competência que lhe foi delegada
por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU n. 58,
Seção 2, de 24 de março de 2017, , resolve:

Nº 2.000 - Contratar, em caráter temporário, LUCAS RODRIGUES COSTA, na categoria de
Professor Substituto/Visitante, com remuneração mensal no valor de R$ 2.795,40 (dois mil
setecentos e noventa e cinco reais e quarenta centavos) para prestar serviço junto ao
Departamento de Ciência da Computação, área Ciência Computação, em regime de 20
horas semanais, pelo período de 25 de maio de 2021 a 01 de janeiro de 2022, com fulcro
no art. 37, inciso IX da Constituição Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X da
Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de
1999 e pela Lei 12.425 de 11 de junho de 2011, através do Termo de Contrato n.
072/2020, Processo nº 23106.042868/2021-37.
N.2001 - Contratar, em caráter temporário, JENNIFER JACOMINI DE JESUS, na categoria de
Professor Substituto/Visitante, com remuneração mensal no valor de R$ 4.304,92 (quatro
mil trezentos e quatro reais e noventa e dois centavos) para prestar serviço junto ao
Departamento de Artes Cênicas, área Teatro-Interpretação Teatral, em regime de 40 horas
semanais, pelo período de 31 de maio de 2021 a 28 de dezembro de 2021, com fulcro no
art. 37, inciso IX da Constituição Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei
nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de
1999 e pela Lei 12.425 de 11 de junho de 2011, através do Termo de Contrato n.
077/2021, Processo nº 23106.041584/2021-23.

Nº 2.002 - Contratar, em caráter temporário, MARCIANO RÉGIS RUBINI, na categoria de
Professor Substituto/Visitante, com remuneração mensal no valor de R$ 3.522,21 (três mil
quinhentos e vinte e dois reais e vinte e um centavos) para prestar serviço junto a
Faculdade de Ceilândia, área Bioquímica, Biologia Celular e Genética Humana., em regime
de 20 horas semanais, pelo período de 30 de maio de 2021 a 31 de maio de 2022, com
fulcro no art. 37, inciso IX da Constituição Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso
X da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro
de 1999 e pela Lei 12.425 de 11 de junho de 2011, através do Termo de Contrato n.
074/2021, Processo nº 23106.052721/2021-55.

Nº 2.003 - Retificar o Ato 1822/2021: Onde se lê: ...com remuneração mensal no valor de
R$ 4.304,92 (quatro mil trezentos e quatro reais e noventa e dois centavos)..Leia-se: ..com
remuneração mensal no valor de R$ 5.831,21 (cinco mil oitocentos e trinta e um reais e
vinte e um centavos)..

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 7 DE JUNHO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no
DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 354 - Art.1º Tornar sem efeito a Portaria nº 351, publicada no DOU nº 104, de
07/06/2021, Seção 2, página 40, que autorizou a contratação de Adiliane Silva de Paula,
por não atendimento ao item 3.2 do Edital 047/2020.

Art. 2º Autorizar a contratação pelo período de 1 ano, nos termos da Lei nº
8.745/93, da Portaria Interministerial MEC/MPOG nº 173/17 e Portaria MEC nº 1.034/17,
de ERIC DA SILVA, 5º classificado na lista geral do processo seletivo simplificado objeto do
Edital nº 47/2020, publicado no DOU nº 87, de 08/05/2020, seção 3, página 63,
homologado pelo Edital nº 20/2021, publicado no DOU nº 92, de 18/05/2021, seção 3,
página 86, para o encargo temporário de TÉCNICO ESPECIALIZADO EM LINGUAGEM DE
SINAIS, com remuneração correspondente à classe inicial do nível superior dos cargos do
Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação - PCCTAE, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Nº 355 - Rescindir, por termino de prazo contratual, nos termos do Art. 12, I, da Lei
8.745/93, o contrato de trabalho de Técnico (a) Especializado (a) em Linguagem de Sinais
de MARCOS HENRIQUE ASSUNÇÃO RAMOS, SIAPE 3126470, a contar de 03/06/2021.

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 757, DE 4 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias, e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº
23125.010678/2021-17, de 13/05/2021. resolve:

Art. 1º - Conceder o benefício da pensão civil vitalícia à INALVA NUNES GUIDÃO,
matrícula SIAPE 1088082, pelo falecimento ocorrido em 10 de setembro de 2020 de seu
cônjuge, o servidor aposentado MANOEL DA SILVA VAZ, matrícula SIAPE 1010987, com
fundamento legal no Art. 217, inciso I, e Art. 222, inciso VII, alínea b, da Lei 8112/90, nova
redação dada pela Lei nº 13.135/2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIMONE DE ALMEIDA DELPHIM LEAL

PORTARIA Nº 762, DE 4 DE JUNHO DE 2021

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ NO EXERCÍCIO DA
REITORIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Art. 17, Inciso XIII, do
Regimento Geral desta Universidade e tendo em vista o que consta no despacho do
Memorando Eletrônico nº 203/2021 - DIC, de 27/05/2021. resolve:

Art. 1º - Dispensar a pedido, a partir de 01/07/2021, a servidora DANIELA
MONTEIRO DA SILVA PAIVA, matrícula SIAPE 2116731, ocupante do cargo efetivo de Assistente
em Administração, da função de Chefe da Divisão de Cadastro - DIC, FG-01.

Art. 2º - Designar, a partir de 01/07/2021, o servidor DOUGLAS LUCAS LIMA DE
VARGAS, matrícula SIAPE 1395180, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração,
para exercer a função de Chefe da Divisão de Cadastro - DIC, FG-01.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIMONE DE ALMEIDA DELPHIM LEAL

PORTARIA Nº 760, DE 4 DE JUNHO DE 2021

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ NO EXERCÍCIO DA

REITORIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Art. 17, Inciso

XIII, do Regimento Geral desta Universidade e tendo em vista o que consta no

despacho do Memorando Eletrônico nº 31/2021 - BAC, de 13/05/2021. resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-08T01:32:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




